

26 Mart 1979

Siyasal Teoriler Kürsüsü Başkanlığına,

1978-79 Ders Yılı Faaliyet Raporu:

1) Birinci yarıyılıda, Lisans-üstü programında, "Bizans Toplumsal ve Siyasal Düşünüşü" konulu (18 öğrencinin katıldığı) bir seminer yönettim.

İkinci yarıyılın ilk (Mart) ayında, Lisans Siyasal Bilimler (zorunlu) ve Uluslararası İlişkiler (seçimlik) bölümlerinde "Çağdaş Siyasal Akımlar" dersi verdim. (4 hafta 4'er saat.)

2) 1978 Aralık ayında, İstanbul İktisadî-Ticarî İlimler Akademisi'nce düzenlenen Lâikliğin 50. Yılı Seminerine katıldım ve "Lâiklik ve Halkçılık" başlıklı bir bildiri sundum.

Prof.Dr. İ.Kuçuradi ile birlikte, Felsefe Kurumu Seminerleri'ni basıma hazırladım. İçinde benim de iki bildirimim yer aldığı ("Türk Siyasal Yaşamının Son Yüz Yılında Ana Akımların Ortak Özelliği: Dogmatizm" ve "İlk ve Orta Öğrenimde Tarih") bu kitap, T.T.K. Basımevinden çıkmak üzeredir.

3) M.Eğitim Bakanlığının isteği üzerine, B.Magee'nin Popper adlı küçük kitabını Türkçeye çevirdim; aynı yazarın Men of Ideas adlı yapıtını da 15 arkadaşıma çevirtip denetledim. Bu kitapların her ikisi de yakında yayımlanacaktır.

4) Fulbright Komisyonundan, Stanford Üniversitesi ve Hoover Kütüphanesinde araştırma yapmak üzere 6 aylık bir burs kazandım. Kürsü ve Fakülte kurulları uygun görürse, Eylül 1979 - Şubat 1980 arasında A.B.D.'nde geçireceğim.

Şimdi de, Dışişleri Bakanlığımız, Kültürel Mübadele programı çerçevesinde araştırmalar yapmak üzere, beni iki buçuk aylığına Mart sonunda Sovyetler Birliği'ne gönderiyor.

Saygılarımla,

Doç.Dr. Mete Tunçay

23 Mart 1979

Sevgili Hocam,

Haftaya bugün, on haftalığına, Sovyetler Birliği'ne gidiyorum (iki ay Moskova, birer hafta Leningrad ve Baku). Kütüphane ve arşivlerde Türk Solunun tarihiyle ilgili malzeme arayacağım. Bulmayı umduğum kaynakların bir kısmının Türkiye'de Siyasal Partiler kitabınıza da yaracağını sanırım.

Haziran ortalarında yurda döndükten sonra, iki ay, sizin için çalışmaktan başka işim yok. Siz o zamana kadar, İttihatçılar'ınızı bitirirseniz, Türkiye'de Siyasal Partiler'in ilk cildini sonbaharda baskıya verecek hale getiririz. Bu arada, bendeki iki dosyaya ihtiyacınız olursa (Müdafaa-i Hukuk'lar ve Sol Partiler), Zafer Küçükalyalı'daki evi biliyor — bir hafta sonu uğrayıp oradan alabilir. (Yatak odamdaki kitaplıkta!) Bana sorarsanız, siz onlarla ilgili bir iş yapmayın. Vaktiniz kalırsa, ilk cildin öteki bölümlerini elden geçirin. Size Rusya'daki adresimi yazacağım, gidince. Bir emriniz olursa, beklerim.

Melâhat hanımefendiye içten saygılar. Size de sevgiler sunar, başarılı çalışmalar dilerim.

Mete Tunçay

TÜRKİYE SOSYAL TARİHİ